REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           /2009.

(Do Sr. GONZAGA PATRIOTA PSB/PE)

Requer informações ao Senhor Ministro
de Estado dos Transportes sobre os
parâmetros de cálculos usados para
alocação de recursos na ordem de R$
7.843.148,09(Sete milhões, oitocentos e
quarenta e três mil, cento e quarenta e
oito reais e nove centavos), para
recuperação, reforço e reabilitação da
Ponte sobre o Rio Traíras na BR 428,
no município de Cabrobó/PE, com
apenas 181 metros.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal, solicito a
Vossa Excelência, seja encaminhado ao Senhor Ministro dos Transportes, para
resposta em caráter de urgência, o seguinte questionamento:

1º) Quais os parâmetros de cálculos usados para alocação de
recursos na ordem de R$ 7.843.148,09 (Sete milhões, oitocentos e quarenta e três
mil ,cento e quarenta e oito reais e nove centavos), para recuperação, reforço e
reabilitação da Ponte sobre o Rio Traíras na BR 428, no município de
Cabrobó/PE, com apenas 181 metros.?

JUSTIFICATIVA

Tendo chegado às nossas mãos relatório do Ministério dos
Transportes, solicitando a alocação de recursos na ordem de R$ 7.843.148,09
(Sete milhões, oitocentos e quarenta e três mil, cento e quarenta e oito reais e
nove centavos), para recuperação, reforço e reabilitação da Ponte sobre o Rio
Traíras na BR 428, no município de Cabrobó/PE, com apenas 181 metros de

comprimento, fica a indagação: não seriam muitos recursos públicos para
recuperação de uma pequena ponte?

Assim, formulamos a questão acima objetivando, primeiramente
compreender a situação e os valores envolvidos, bem como, as circunstâncias
para concretização dessa obra da Ponte sobre o Rio Traíras, na BR 428,
município do Estado de Pernambuco, para prestar os devidos esclarecimentos à
população do meu Estado, em relação à utilização dos parcos recursos públicos.

Estes são, Senhor Presidente, os motivos que nos levam a formular
a pergunta supra, que encarecemos seja devidamente respondida, se possível
com esclarecimentos adicionais, a critério da Autoridade requerida, com a
brevidade que o caso merece.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2009.

Deputado GONZAGA PATRIOTA
PSB-PE